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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Течение хронического полипозного рино-

синусита (ХПРС) у больных с сопутствующей бронхиальной астмой (БА),

как правило, характеризуется частыми рецидивами заболевания и неодно-

кратными хирургическими вмешательствами. По мнению ряда авторов,

удаление полипов полости носа у больных ХПРС неэффективно, а объем и

методика проведения операции не оказывают влияния на частоту рециди-

вов. Некоторые хирурги отказываются от проведения операций у данной

категории больных (Романова О.Н., 2003).Удаление полипов полости носа

у больных с БА устраняет патологическую импульсацию с верхних дыха-

тельных путей на бронхолегочный аппарат как один из факторов, утяже-

ляющих течение астмы, однако может провоцировать нарастание симпто-

мов БА, в особенности, при выполнении тампонады полости носа. Опера-

тивные вмешательства у больных с ХПРС и БА должны проводиться с

использованием максимально щадящих методик, которые уменьшают

риск ухудшения течения БА во время операции и раннем послеопераци-

онном периоде, позволяют избежать кровотечения, исключить тампонаду

полости носа, максимально сократить время операции. Одним из вариан-

тов щадящей хирургии является полипотомия носа с использованием вы-

сокоэнергетического лазера, применение которого для удаления массив-

ных полипозных разрастаний путем отсечения ножек полипов требует

большого количества времени. Методика удаления полипов полости носа

с помощью радиочастотной петли не вызывает кровотечения, однако не

позволяет удалить мелкие полипы и ткань, локализующуюся в трудно

доступных анатомических областях. Применение лазеров и радиочастот-

ной петли не может решить проблему рецидивирования ХПРС, однако

позволяет в ранние сроки после операции начать противорецидивное ле-

чение, основой которого является интраназальное использование топиче-

ских глюкокортикостероидов. В настоящее время полипотомия полости

носа успешно выполняется с помощью высокоэнергетических лазеров с

длинами волн: 810 нм, 980 нм, 1,06 мкм, 1,56 мкм, 2,09 мкм, 10,6 мкм

(Плужников М.С. и др., 2000; Ворожцов А.А., 2003; Шавгулидзе М.А.,

2004; Колбанова И.Г., 2006; Никифорова Г.Н., 2007; Вишняков В.В. и др.,

2011). Предлагаемые производителями режимы лазерного воздействия не

позволяют реализовать необходимое многообразие хирургических подхо-

дов в ринологии, в связи с чем актуальной является детальная разработка

методик и уточнение оптимальных параметров воздействия.
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Цель исследования – повышение эффективности и безопасности ле-

чения полипозного риносинусита у больных с сопутствующей бронхиаль-

ной астмой тяжелой и средней степени тяжести.

Задачи исследования:

1. Изучить в эксперименте особенности биологических эффектов полу-

проводниковых лазеров с длинами волн 810, 980, 1470 нм и радиочастот-

ного скальпеля, работающего на частоте 3,8 МГц, в сравнении с электро-

ножом и разработать оптимальные режимы воздействия указанной аппа-

ратуры на ткани с различными оптическими и механическими свойствами.

2. Усовершенствовать методику полипотомии носа у больных с сопутст-

вующей бронхиальной астмой путем комбинированного последовательно-

го применения радиочастотной петли и высокоэнергетического полупро-

водникового лазера с длинами волн 810, 980, 1470 нм.

3. Разработать диагностические критерии оценки прогноза и эффективно-

сти лечения полипозно-гнойного риносинусита у больных с сопутствую-

щей бронхиальной астмой по лабораторным показателям.

Научная новизна. На основании серии экспериментальных исследо-

ваний осуществлен выбор оптимальных режимов воздействия на биологи-

ческие ткани с различными оптическими и механическими свойствами

радиочастотным скальпелем, работающим на частоте 3,8 МГц, полупро-

водниковыми лазерами с длинами волн 810, 980 и 1470 нм. Предложена

стандартизированная методика оценки биологических эффектов лазерной,

радиоволновой аппаратуры и электроножа. Усовершенствована методика

удаления полипов полости носа путем последовательного применения

радиочастотной петли с последующим воздействием высокоэнергетиче-

ским лазерным излучением на полипозную ткань. Клинически обоснована

эффективность и безопасность разработанной методики у больных с со-

путствующей бронхиальной астмой. Впервые найден доступный лабора-

торный критерий для оценки прогноза и эффективности лечения хрониче-

ского полипозного риносинусита.

Практическая значимость. Разработанные параметры воздействия

высокоэнергетическим лазером и радиочастотным скальпелем обеспечи-

вают прогнозируемость эффектов при работе с различными биологиче-

ским тканями, позволяют достигнуть эффективного гемостаза, минимизи-

ровать термическое повреждение окружающих тканей, предотвратить раз-

витие выраженной воспалительной реакции в послеоперационном перио-

де, избежать рубцевания. Предложенная методика полипотомии носа пу-

тем последовательного применения радиочастотной петли и высокоэнер-

гетического полупроводникового лазера с рекомендуемыми параметрами
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воздействия может быть широко использована в клинической практике, в

том числе, у больных с бронхиальной астмой, тяжелой патологией сер-

дечно-сосудистой системы, свертывающей системы крови.

Результаты цитологического исследования отделяемого из верхнече-

люстных пазух могут быть использованы как диагностический критерий

для определения прогноза заболевания и выработки лечебной тактики.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Оптимальными параметрами воздействия полупроводниковым лазером

на биологические ткани с различными оптическими и механическими

свойствами являются: при выполнении разреза – контактное лазерное воз-

действие со скоростью 2 мм/с с длиной волны 810 и 980 нм (7 Вт), 1470 нм

(2-3 Вт), при вапоризации тканей – контактный режим лазерного излуче-

ния с экспозицией 5 секунд с длиной волны 810 и 980 нм (5-7 Вт), 1470 нм

(2-5 Вт) и дистантный режим лазерного излучения с экспозицией 5 секунд

с длиной волны 980 нм (20-30 Вт). Дистантное воздействие на ткани

должно выполняться поперечно сколотым торцом оптоволокна, контакт-

ное – обугленным торцом сколотого волокна.

2. Методика полипотомии носа путем комбинированного последователь-

ного применения радиочастотной петли и высокоэнергетического полу-

проводникового лазера эффективна и безопасна у больных с бронхиаль-

ной астмой средней и тяжелой степени тяжести.

3. Динамика показателей эозинофилии отделяемого из верхнечелюстных

пазух может служить прогностическим критерием для оценки течения

хронического полипозного риносинусита.

Апробация работы. Основные положения работы доложены на засе-

даниях кафедры оториноларингологии ГБОУ ВПО ПСПбГМУ им. акад.

И.П. Павлова Минздрава России, III Международном молодежном меди-

цинском конгрессе «Санкт-Петербургские научные чтения – 2009»

(Санкт-Петербург, 2009 г.), LXXI научно-практической конференции «Ак-

туальные вопросы экспериментальной и клинической медицины – 2010»

(Санкт-Петербург, 2010 г.), на 57, 58, 61-й научно-практической конфе-

ренции молодых ученых-оториноларингологов (Санкт-Петербург, 2010,

2011, 2014 гг.), II Петербургском форуме оториноларингологов России

(Санкт-Петербург, 2013 г.), конференции Российского общества риноло-

гов (Санкт-Петербург, 2014 г.).

Публикации. Опубликовано 28 научных работ (в т.ч. 1 монография),

из них 10 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Работа «Повышение

эффективности и безопасности лечения больных полипозным риносину-

ситом с сопутствующей бронхиальной астмой» является победителем кон-

http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=968536
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=968536
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=968536&selid=16964818
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курса грантов 2013 года для аспирантов вузов, отраслевых и академиче-

ских институтов, расположенных на территории Санкт-Петербурга (дип-

лом ПСП № 13537).

Личный вклад. Автором проведен анализ литературы по изучаемой

теме. Экспериментальное исследование, консервативное и хирургическое

лечение больных, микроскопическая оценка экспериментального и опера-

ционного материала, статистический анализ данных автором осуществля-

лись самостоятельно.

Объем и структура диссертации. Работа состоит из введения, четы-

рех глав (обзора литературы, материалов и методов, результатов исследо-

вания, обсуждения), выводов, практических рекомендаций, списка литера-

туры. Текст изложен на 138 страницах машинописного текста, содержит

20 таблиц, 13 рисунков. Список литературы включает 232 библиографиче-

ских источника, из них 112 отечественных и 120 зарубежных авторов.

Реализация результатов работы. Результаты проведенного иссле-


[…]


при мощности 3 у.е., Pulse, Force и Soft – при мощности 4-5 у.е. сопостави-
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мо с действием лазерного излучения и РЧС по режущим свойствам, одна-

ко характеризуется более выраженным коагуляционным эффектом.

Таким образом, для выполнения разреза со скоростью 2 мм/с в кон-

тактном режиме обугленным торцом оптоволокна оптимальной является

мощность 7 Вт для лазеров с длинами волн 810, 980 нм, 2-3 Вт – для лазе-

ра с длиной волны 1470 нм; для вапоризации тканей – мощность 5-7 Вт

для лазеров с длинами волн 810 и 980 нм и 2-5 Вт – для лазера с длиной

волны 1470 нм с экспозицией 5 с. Для вапоризации полипов перспектив-

ным является дистантное применение лазера с длиной волны 980 нм с по-

перечно сколотым торцом оптоволокна мощностью 20-30 Вт с экспозици-

ей 5 с.

Результаты клинической части исследования. Среди больных 1 и

2 групп преобладали пациенты в возрасте от 50 лет (72,4% и 64,8% соот-

ветственно), чаще встречались мужчины (65,2% и 51,3% соответственно),

значимых различий в подгруппах не выявлено.

Всем больным ранее выполнялись полипоэтмоидотомии носа, дав-

ность последней операции в 1 группе составила от 1,2 до 32 лет (Ме – 8,0

лет), во 2 группе – от 2 до 15 лет (Ме – 3,0 года), различия в подгруппах

отсутствовали. Отмечена высокая частота встречаемости гипертонической

болезни (40,6% больных 1 группы, 37,8% – 2 группы), что увеличивает

риск интраоперационного кровотечения. В 7% (5/69) случаев дебют БА

спровоцировала септум операция, в 11,6% (8/69) – петлевая полипотомия

носа. По объему требуемой терапии выявлено: БА средней степени тяже-

сти – у 79,7% (55/69), тяжелого течения – у 20,3% (14/69) больных, в

том числе у 3 из 10 подгруппы 2А (Белевский А.С., 2012). Ухудшение

течения БА отмечено у 49,3% (34/69) больных, в том числе 51% (30/59)

пациентов 1Б и 30% (3/10) – 1А подгрупп.

Статистически значимых различий в жалобах, сумме клинического

счета, степени распространенности полипозных разрастаний, снижении

обонятельной функции у больных 1 и 2 групп и в подгруппах выявлено не

было.

В 1 и 2 группе, в сравнении с контрольной группой, по результатам

исследования мазка-отпечатка определялось значимое снижение количе-

ства эпителиальных клеток, увеличение эозинофилов, рост соотношения

эозинофилов и нейтрофилов (таблица 4). Содержание эозинофилов в от-

деляемом из ВЧП было значительно выше, чем в мазке-отпечатке в 1 и 2

группе. Процент эозинофилии секрета из ВЧП у больных 1 группы был

выше, чем у больных 2 группы (р<0,05). Количество эозинофилов в поле

зрения при микроскопии ткани полипа оказалось выше у больных 1
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группы в сравнении со 2 (р>0,05). Выявлено наличие умеренно выражен-

ной прямой корреляционной взаимосвязи между тканевой эозинофилией и

эозинофилией отделяемого из ВЧП у больных 1Б и 2Б подгрупп (коэффи-

циент ранговой корреляции Спирмена составил 0,38 и 0,33 соответствен-

но; р<0,05). Значимой взаимосвязи между значениями эозинофилии пери-

ферической крови и отделяемого из ВЧП, а также эозинофилии крови и

ткани полипа у больных 1А, 1Б, 2А и 2Б подгрупп выявлено не было. Та-

ким образом, цитологическое исследование отделяемого из ВЧП имеет

наибольшую диагностическую значимость в установлении степени выра-

женности местного эозинофильного воспалительного процесса. Результа-

ты иммунологического исследования не выявили значимых различий у

больных 1Б и 2Б подгрупп в уровне ЭКП в крови, отделяемом из ВЧП и

назальных смывах, уровне sIgA в назальных смывах, взаимосвязи между

концентрациями ЭКП в крови, назальных смывах и отделяемом из ВЧП.

Уровень ЭКП в отделяемом из ВЧП являлся результатом усиленного при-

тока из сыворотки крови, а не местной дегрануляции эозинофилов

(ОКС>1). Невысокая диагностическая значимость исследования концен-

трации ЭКП в отделяемом из ВЧП обусловлена недостоверностью анализа

при вязком характере секрета из-за недоступности активных центров мо-

лекул ЭКП для связывания с посадочными антителами в лунках планшета

и вымыванием не связавшегося белка на стадиях промывки планшета,

влиянием примеси крови в секрете на результат исследования. Вязкость

отделяемого из ВЧП оказалась выше в 1Б подгруппе в сравнении с 1А,

максимальной – в 2А подгруппе. Отсутствовала значимая корреляционная

взаимосвязь между показателями вязкости секрета и степенью его эози-

нофилии, тканевой эозинофилии, эозинофилии крови (р>0,05). Таким

образом, эозинофилия отделяемого из ВЧП в незначительной степени

влияет на его вязкость.

При анализе результатов КТ исследования выявлено, что больные 1

группы характеризуются достоверно более значимыми патологическими

изменениями в околоносовых пазухах по уровню их затенения в баллах в

сравнении с больными 2 группы (таблица 5). Анализ оптической плотно-

сти изображения у больных с полипозной дегенерацией слизистой обо-

лочки ВЧП не позволяет выявить наличие или отсутствие экссудата, а

также определить его характер, что согласуется с результатами ранее про-

веденных исследований на томографе другого типа (Шавгулидзе М.А.,

2003). Микрофлора по результатам бактериологического исследования

выделена у большинства больных (50% подгруппы 1А, 68% – 1Б, 80% –

2А и 73% – 2Б) и, главным образом, была представлена условно-патоген-