об автореферате диссертации Шумиловой Н.А. *«Щадящий метод хирургического лечения полипозного риносинусита у больных с сопутствующей бронхиальной астмой средней и тяжелой степени тяжести»*, представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук (специальность 14.01.03 – болезни уха, горла и носа).

Диссертационное исследование Шумиловой Н.А. посвящено повышению эффективности и безопасности лечения полипозного риносинусита у больных с сопутствующей бронхиальной астмой.

Актуальность исследования обусловлена частым сочетанием хронического полипозного риносинусита с бронхиальной астмой, необходимостью разработки щадящих и безопасных методов удаления полипов полости носа у больных с бронхиальной астмой, позволяющих выполнить операцию быстро, бескровно, без риска нарастания бронхообструкции.

Автореферат диссертации полностью отражает суть работы, построен по традиционному плану. Новизна исследования заключается в определении оптимальных режимов воздействия на биологические ткани с различными оптическими и механическими свойствами радиочастотным скальпелем, полупроводниковыми лазерами с длинами волн 810, 980 и 1470 нм на основании серии экспериментальных исследований. Усовершенствована методика удаления полипов полости носа путем последовательного применения радиочастотной петли и высокоэнергетического лазерного излучения при экспериментально установленных оп-

тимальных параметрах, доказана ее эффективность и безопасность у больных с сопутствующей бронхиальной астмой на большом клиническом материале.

Практическая значимость исследования заключается в том, что усовершенствована методика полипотомии носа, безопасность которой подтверждена у больных с бронхиальной астмой, найден доступный лабораторный критерий для оценки прогноза и эффективности лечения хронического полипозного риносинусита.

Автореферат диссертации в полной мере отражает содержание работы. Используемые автором методы исследования современны и достаточны для достижения поставленных задач. Доказано, что результаты цитологического исследования отделяемого из верхнечелюстных пазух могут служить для оценки течения воспалительного процесса при полипозном риносинусите и выявлении риска раннего рецидива заболевания. В экспериментальной части исследования учтены все возможные параметры, влияющие на результат лазерного воздействия (режим, скорость, экспозиция, способ обработки торца оптоволокна).

Достоверность положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных автором, не вызывает сомнений, так как они основаны на большом экспериментальном и клиническом материале. Результаты исследования отражены в 28 печатных работах, 10 из них – в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

В целом, работа Шумиловой Н.А. «Щадящий метод хирургического лечения полипозного риносинусита у больных с сопутствующей бронхиальной астмой средней и тяжелой степени тяжести» представляет собой законченное, самостоятельное научно-квалификационное исследование, посвященное актуальной проблеме оториноларингологии, и соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.03 – болезни уха, горла и носа.

Заведующая оториноларингологическим отделением Международного медицинского центра "Согаз", кандидат медицинских наук

Ольга Владиславовна Плоткина

Адрес: 191186, Санкт-Петербург, ул. Малая Конюшенная, дом 8, лит. А
Телефон: (812) 406-88-88
e-mail: info@sogaz-clinic.ru

Копия Плоткиной О.В. удостоверяю
руководитель отдела персонала

Макова С.Ю.